
1 

BASTOS 
CAPITAL 
DO ~ 

Mey PiRUo: 2019/1020 

Cla.damr Joet dol ~ 
Pruídenle 

hnodi Coelbo de Allis 
\ ice-Pt?Sld,,ruc 

EuGiamGar1xn 
l"Secrcuno 

LuizC...dolSm!OI 

AdalllO Diu do Prado 
Vereador 

FIIDCÍICO P. B. F=ira da Silvl 
Vereador 

JoaiNunes 
Vereador 

KJcbcr Lopes de ~ 
Vereador 

PllrodnioMooiároFilho 
Vereador 

Rogério Pcmnles 
Vcreador 

YulabKiman 
Vereador 

Câmara Munidpal de Bastos 
Rua Presidente Vergas, 488- Centro - Fone: ( 14) 3478-1601 / 34 78-2777 / 34 78-4099 -CEP: 17 690-000 -BASTOS -SP 

http ://www. como rabo stos. sp. gov. br - e -ma í 1: como ro bosto s@co moro bo stos. sp . gov. b r 

RETIFICAÇÃO DE CONTRATO 

Termo Aditivo nº 6/2019 - Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 006/2015 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE ADITIVO DE CONTRATO 

Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Termo Aditivo nº 5/2019 assinado na data de 01 de 

julho de 2019, celebrado entre a Câmara Municipal de Bastos e a Governançabrasil S/A e 

Gestão em Serviços, para contratação de Serviço de provedor Nuvem para acesso simultâneo 

de usuários como descrito no Termo aditivo correspondente. 

Onde se lê: 

TERMO DE ADITAMENTO Nº. 05/2019 AO CONTRATO Nº. 06/2015 -

PROCESSO Nº 05/2015 - LICITAÇÃO Nº 002/2015 - FIRMADO ENTRE A 

CÂMARA MUNICIPAL DE BASTOS E A GOVERNANÇABRASIL S/A 

TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS. 

Leia-se: 

TERMO DE ADITAMENTO Nº. 06/2019 AO CONTRATO Nº. 06/2015 -

PROCESSO Nº 05/2015 - LICITAÇÃO Nº 002/2015 - FIRMADO ENTRE A 

CÂMARA MUNICIPAL DE BASTOS E A GOVERNANÇABRASIL S/A 

/ Bastos/SP, 03 de julho de 2019. 

// 



BASTOS 
CAPITAL 
DO ~ 

Mesa pjrtf0l1: 2019/2020 

1 ' L S 
Presidenle 

Jlllllldi Coelho de MP$ 
\,ce-~StdC':'.C 

EslerGiwnGamm 
l'SemUno 

Luiz Cariai cios Sa!IIOI 

Adauto Dias do l'lldo 
Vorta<lor 

Frmcioco P. B. Fcmira da Silva 
Vereador 

IOIIIÍNlmCS 
Vereador 

KleoerLOJ)e'deSowa 
Vereador 

Patroclnio Mooteiro Filho 
Vereador 

Rogáio Femaodes 
Vereador 

YulllbKimun 
Vereador 

Câmara Munldpal de Bastos 
Ruo Presidente Vorgos, 488- Centro -Fone: ( 14) 3478-1601/347 8-2 777 / 34 78-4099 • CE P: 17690-000 -BASTOS -SP 

http ://www. como rabo slos. sp. gov. b r - e-mo i 1: ço moro bo stos@co mo rabo stos. sp. g ov. br 

Termo aditivo 

TERMO DE ADITAMENTO Nº. 05/2019 AO CONTRATO Nº. 06/2015 - PROCESSO 

Nº 05/2015 - LICITAÇÃO Nº 002/2015 - FIRMADO ENTRE A CÂMARA 

MUNICIPAL DE BASTOS E A GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E 

GESTÃO EM SERVIÇOS. 

Por este termo e na me lhor forma de dire ito, nas disposições do Artigo 57 da Lei N.º 

8.666/93. de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE BASTOS, com sede a Rua Presidente 

Yargas nº 488 - Bastos - SP. devidamente inscri ta no CNPJ 5 l .507.135/0001-89. 

de nominada CONTRATANTE e. do outro lado, GOVERNANÇABRASIL S/A 

Tecnologia e Gestão em Serviços, Pessoa Jurídica de Direito Privado. com sede à Rua João 

Pessoa, 1.183 - Térreo. Andar I e 2 - Blumenau (SC). devidamente inscrita no CNPJ 

00. 165.960/0001/-0 I, denominada CONTRATADA. aditam o termo de "Contrato de 

Atualização de Software com Ate ndimento Técruco". na forma das cláusulas a seguir: 

CLÁUSULA I 



; ~ . · ;,;...r-::·~---_--._-• . :;::;:'li --':".. ·_L: j;-,, ·. -"-: h. , . 
/

·: > '.,_ P,,: . ~, 

-~- )' • ' - i ~·-•._ -~ ' . -4-' . 
~-~ ""' 

BASTOS 
CAPITAL 
DO OID 

Mesa Dircton: 20) 9/2020 

:i..-..a. 
lmidcnte 

J.-.fi('.odh.)cleAsm 
Vice-l'res,dcntc 

.... Gim:ri Garbin 
1' Stcrrtj:-

Lmz Carlol dos Saz!IOI 

Adauto Dias do Prado 
Vemdor 

FIIIICÍIOO P. B. Fcmira da Siln 
Vereador 

Josni Nunes 
Vereador 

Kkber Lopel ele Soma 
Vereador 

Pllroclnio M<lllciro Filho 
Vereador 

Rogério Fcmandes 
Vereooor 

YwakaKimura 
Vereador 

Câmara Municipal de Bastos 
Ruo Presidente Vergas, 488 -Centro -Fone: ( 14) 3478-1601/3478-2777 / 34 78-4099 - CEP: 17 690-000 - BASTOS -SP 

http: //www. co moro bo slos. s p. g ov. b r - e- mo i 1: como ro bo slo s@co mora ba stos. sp . gov. br 

1. As partes ajustam que ficam aditivados com fundamento na Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos. a quantidade de serviços especificados a seguir. de 

acordo com os preços e condições especificados neste termo: 

► Sistemas e Valores memais:-

Valor de Implantação Valor Mensal R$ 

Descrição (Único) R$ 

Serviço de Provedor Nuvem para 1.100,00 

acesso simultâneo de usuários. Sem custo 

TOTAL .. - 1.100,00 

1.1 - O valor mensal pago atual mente ao contrato é de R$ 2.274,37 (dois mil 

duzentos e setenta e quatro reais e trinta e sete centavos) que passará a ser de R$ 3.374,37 

(três mil trezentos e setenta e quatro reais e trinta e sete centavos), ficando assim 

aditado em 24.18% (vinte e quatro inteiros e dezoito décimo de porcento), estando 

totalmente dentro do limite legal conforme preceitua o parágrafo l º . do artigo 65 da Lei de 

Licitações nº. 8.666/93 e demais alterações. 

CLÁUSULA II 

2. Serviço de Provedor Nuvem: 

Serviço Provedor Nuvem para garantir segurança, integridade de dados. alta 
disponibilidade e redução dos custos de TI com a migração dos sistemas para a Nuvem com 
as seguintes características e benefícios: 



BASTOS 
CAPITAL 
DO ~ 

Mw Pimocl: 2019/2020 
(.__;_ __ :!:..s.u,_ 

Presu!ent, 
Jmmliuidhodc&ms 

Voct-Pmul::nu, 
Eslcr Osmo:ri Garbin 

1· S<eretirio 
Luiz e.ia. dos San1011 

Adaulo Diu do Prado 
Vereador 

FIIDCÍlco P. B. Fcmita da Silva 
Ycowlor 

JosruNuoea 
Vereador 

Kld>cr Lopes de Soma 
Vereador 

Pltroclnio Monteiro Filho 
Vereador 

Rogério FCIDllldcs 
Vereador 

Tullk.aKixmn 
Vereador 

Câmara Municipal de Bastos 
Rua Presidente Vergas, 488- Centro• Fone: (14) 3478-1601/3478-27 77 / 34 78-4099 -CEP: 17 690-000 •BASTOS• SP 

http : //www. como ro bo stos. sp. g ov. b r • e- mo i 1: co moro bo stos@co moro bo stos . sp . gov. br 

• Elasticidade: Serviço permite que recursos de processamento sejam 
redimensionados de acordo com a necessidade da CÃMARA MUNICIPAL DE 
BASTOS; 

• Alta Disponibilidade: Redundância de todos os itens hardware, ativos, serviços, 
instalações e replicação de infraestrutura para outro provedor com processo para 
recuperação de desastres: Computação em Nuvem: Migração para provedores de 
nuvem com Data Centers no Brasil; Segurança Física: Controle de Acesso, 
Monitoramento por Câmeras, Biometria; 

• Segurança Virtual: Sistemas de Detecção e Bloqueios, Antivírus, e Backups na 
Nuvem; Licenciamento: Licenciamento incluso (Windows Servcr, SQL Server e 
Antivírus); Monitoramento: Todos os sistemas. serviços e recursos de TI são 
monitorados pela GOVBR; Gestão PRONIM: Gestão e administração dos sistemas 
de gestão pública, sistemas operacionais e bancos de dados são de responsabilidade 
da GOVBR; 

• Acessibilidade: Acesso via internet (navegadores), computação em nuvem; 

• Migração e Redução de Custos: Simples migração para a nuvem, com redução de 
custos de infraestrutura de TI e pessoas: 

• Provedor Nuvem e Acesso: 
- Provedor Amazon; 
- Acesso: Navegadores (lE, Chrome, Firefox, Safari): 
- Licenciamento: Por usuários. 

• Matriz de Responsabilidades: Migração para a Nuvem 

3. Provedor Nuvem: Amazon; Acesso: Navegadores (IE. Chrome. Firefox. Safari); 

Licenciamento por usuários; 



BASTOS 
CAPITAL 
DO ~ 

Mesa Di;t\on: 2019/2020 

..:ic-.....!dosSmtca 
Presidtnlr 

Jlllllldi Codho dt Mm 
\",co-l'rcsld,: • 

l!al,r(liwriGarbin 
l'Swtuno 

Laiz e.tos dos s-
' :no 

Adlulo Dias do Pndo 
Vereador 

Fr:aooí,co P. B. Ferreira da Silva 
Vereador 

Jooni Nunes 
Vereador 

Klcba' Lopes do Sousa 
Veaador 

l'1trooúúo Monteiro Filho 
Vereador 

Rogúio Femandel 
Vereador 

YutabKimlln 
Vtrcador 

Cimara Munleipal de Bastos 
Rua Presidente Vergas, 488 -Centro - Fone: ( 14) 34 78-160 l / 34 78-2777 / 34 78-4099 • CEP: 17 690-000 -BASTOS• SP 

http: //www.ca moro bostes .sp .gov. br • e-moi 1: ca mora bastos@ca mo robostos. sp . gov. br 

4. Matriz de Responsabilidades - Migração para a Nuvem. 

Item ·W!~ 1 Recurso II De~riçào lili 1111 
1■!!1 1 Responsável 1 

Alta Disponibilidade Obrigatório Garantir a Disponibilidade do PRONIM na Nuvem 

Desempenho Obrigatório Garantir o Desempenho Adequado das Aplicações na Nuvem 

Segurança Obrigatório Garantir a Segurança da Infraestrutura do PRONIM na Nuvem 

Licenciamento Obrigatório Garantir o Licenciamento do Windows e SQL Server 

Monitoramento Obrigatório Monitorar os recursos das aplicações e infraestrutura na Nuvem 

Gestão Sistemas Obngatório Executar as Atualizações do PRONIM na Nuvem 

Migração Obrigatório Migrar a infraestrutura do PRONIM para a Nuvem 

Link Internet Ded1 cada Obrigatório Link de Internet Dedicado do lado do cliente: {128Kb1ts /usuário) 

• Link Internet Redundante Recomendado Link de Internet Redundante do lado do dlente (não precisa ser dedicado) 

Firewall Recomendado Implantar Solução de Firewall com controle de banda e acesso 

Ativos de Rede e Dispositivos Obrigatório 
Fase de Homologação: Testar Ativos de Rede e Dispositivos• leitores, 

Impressoras, Coletores, Autenticadoras e AccessPoints 

Integrações Obrigatório 
Fase de Hor'lologação: Testar Aplicações e Serviços que integram com o 

PRONIM 

Formatação de Documentos Obrigatório 
Fase de HorTJologação: Testar as funcionalidades para formatação de 

documentos 

• Se o link de mtemet rtdundonte for dedicado, pode serC011tromdo com a metade do capacidade do link prlnapal 

• Se o link de ,ntemet 1edundonte for uma ADSL Empre5ariol, pode ser rontrotado com 70'f, do capaadode do /,nk pnnapol 

5. A dotação orçamentária correrá por conta da verba codificada sob. o nº.: 

3.3.90.39.00.00.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica. 

6. As demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original, do qual este 

Termo Aditivo fica fazendo parte integrante. pennanecem inalteradas. 

GOVBR 

GOVBR 

GOVBR 

GOVBR 

GOVBR 

GOVBR 

GOVBR 

Chente 

Cliente 

Cliente 

Cliente 

Cliente 

Cliente 

7. E assim. pôr estarem justas e de acordo, as partes assi nam 03 (três) vias de igual teor 
do presente instrumento, para um só fim de direito. 



BASTOS 
CAPITAL 
DO ~ 

Mcypjrdpp: 20)9/2020 

o,__, "- '. 
l'l?idel:t 

Jt:!lilldiC<lclhodeAw 
\ cc-Prc::-.d<nt< 

F.lle!Oill!ffl~ 
l'Semtano 

luizürloadosSl!l!ol ,, 

Adauto Dia do Prado 
Vmador 

Prmcisco P. B. Fcmira da Silva 
Vereador 

JoaiNunea 
Vereador 

ICJebc:r u,pes de Sousa 
Vereador 

htroclnio Mooteiro Filho 
Vereador 

Rogério Fernandes 
V=rlor 

\\JlwKimura 
Verc:ador 

Câmara Munieipal de Bastos 
Ruo Presidente Vergas, 488 -Centro - Fone: ( 14) 3478-1601/347 8-27 77 / 34 7 8-4099 -CEP: 17 690-000. BASTOS• SP 

http: //www. coma ra ba stos. sp. gov. br • e-mo i 1: com aro bo stos@co moro ba stos. s p. gov. b r 

Presidente 

~ _ Contratante/? 

/ I r j . \ 
x::: T t_ll_l ) . ~,, 

GOVERNANÇA~RA1 ,~ -,-lt: TECNOLOGIA 

l E GESTAÔEMSERVIÇOS 

\ _ROBERLEI CÉSAR FERNANDES -- Contratada 


